
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Segunda-feira •  21 de junho de 2021 •  Ano V • Edição Nº 304

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G I L V A N  R I O S  D A  S I L V A

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 083/2021) ................................................................................... 2
DECRETO (Nº 084/2021) ................................................................................... 3



Segunda-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 304

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 083/2021)

 

 

DECRETO Nº - 083, DE 21 DE JUNHO DE 2021. 

 

 

“DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica 

do Município de Baixa Grande e em cumprimento às normas constitucionais 

vigentes que lhe confere o cargo: 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Em virtude do feriado de São João, fica instituído ponto facultativo nos 

dias 23 e 25 de junho de 2021, nas Repartições Públicas Municipais, 

ressalvados os serviços considerados de caráter essencial.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito de Baixa Grande – Bahia, 21 de junho de 2021 

 

 

 

Gilvan Rios da Silva  

Prefeito Municipal 



Segunda-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 304

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 084/2021)

 

 

 

DECRETO Nº - 084, DE 21 DE JUNHO DE 2021. 

 

 

"Dispõe sobre medidas de enfrentamento da 

COVID-19, no âmbito do município de Baixa 

Grande, e dá outras providências". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município de Baixa Grande /Bahia, 

 

CONSIDERANDO o preocupante cenário atual de pandemia no Estado da 

Bahia, com aumento desordenado de casos ativos e o considerável volume de 

ocupação dos leitos hospitalares públicos e particulares;  

 

CONSIDERANDO a constante necessidade de atualização normativa, tendo 

em vista os resultados estatísticos diários da capacidade de multiplicação do 

vírus, levando os sistemas de saúde a receber uma demanda muito acima da 

capacidade de atendimento adequado; 

 

CONSIDERANDO que as medidas de isolamento se apresentam como a 

principal medida no combate à disseminação do COVID-19, mas que os 

números atualmente constatados apontam para a exigência da adoção de 

medidas pontuais com maior grau de restrição; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º-Fica vedada, em todo o território do Município de Baixa Grande, a 

venda de bebida alcoólica em quaisquer estabelecimentos, inclusive por 

sistema de entrega em domicílio (delivery), das 18h de 23 de junho até às 05h 

de 28 de julho de 2021. 



Segunda-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 304

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

Art. 2º – Ficam suspensas, a partir da primeira hora do dia 22 de junho de 

2021, a circulação e a saída, e, a partir da nona hora do dia 22 de junho de 

2021, a chegada de qualquer transporte coletivo intermunicipal rodoviário, nas 

modalidades regular, fretamento, complementar, alternativo e de vans, em todo 

território do Município de Baixa Grande, até às 05h do dia 28 de junho de 2021. 

 

Art. 3°– O descumprimento, por parte dos proprietários dos estabelecimentos 

comerciais, de quaisquer medidas de combate e contenção da pandemia do 

Covid-19, previstas no presente Decreto, assim como nos Decretos anteriores, 

ensejarão a tomada de medidas enérgicas da equipe de fiscalização designada 

pela Secretaria Municipal de Saúde e/ou da Vigilância Sanitária, que notificará, 

aplicará multa, interditará e até poderá caçar o seu Alvará de funcionamento. 

sem prejuízo das responsabilizações cíveis e criminais em desfavor dos 

infratores. 

 

Art. 4°– A Guarda Municipal apoiará as medidas necessárias adotadas, em 

conjunto com Polícia Militar da Bahia - PMBA. 

 

Art. 5° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

todas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE, BAHIA, aos 

21 de junho de 2021. 

 

 

Gilvan Rios da Silva 

Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 083/2021)
	DECRETO (Nº 084/2021)



		2021-06-21T09:28:54-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




